



centro  
asturiano  
de  
oviedo

---

**BOLETIN INFORMATIVO**

---

# **ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA**

**(17 de Junio de 2024)**

**Salón de Actos**  
**Club de Campo del Naranco**

# CONVOCATORIA

## ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

Se pone en conocimiento de los señores socios que, de acuerdo con lo establecido en el Título IV, Capítulo II de los Estatutos Generales de la Asociación, el lunes 17 de Junio de 2.024, , a las 19:30 horas en primera convocatoria y a las 20:00 horas en segunda, se celebrará **ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA** en el Salón de Actos del Club de Campo del Naranco, con arreglo al siguiente:

### ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

#### ORDEN DEL DIA

- 1°. Lectura de la convocatoria.
- 2°. Lectura y aprobación, si procede, del acta de la reunión anterior.
- 3°. Informe del Señor Presidente.
- 4°. Examen y aprobación, en su caso, de las Cuentas Anuales del año 2023.
- 5°. Examen y aprobación, en su caso, del Presupuesto de Ingresos y Gastos previstos para el año en curso.
- 6°. Ruegos y preguntas.

**LA JUNTA DIRECTIVA**

#### **NOTAS:**

1. Para acceder a la Asamblea, es indispensable presentar el carnet de asociado.
2. Los señores socios tienen a su disposición en las oficinas del Club de Campo copia del acta de la Asamblea General Ordinaria celebrada el 2 de Mayo de 2.023, las Cuentas Anuales y el Informe de Auditoría correspondientes al ejercicio 2.023, así como la documentación soportante de la contabilidad y los libros y registros a los que hace mención el artículo 14 de la Ley Orgánica 1/2001, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación.

# BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

	2023	2022
<b>ACTIVO</b>	<b>10.686.421,18</b>	<b>11.201.229,09</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>9.932.021,56</b>	<b>10.466.218,92</b>
Inmovilizado Intangible	12.069,63	16.140,38
Inmovilizado Material	9.845.553,10	10.368.259,85
Inversiones Inmobiliarias	71.458,72	76.948,34
Gastos anticipados l/p	2.940,11	4.870,35
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>754.399,62</b>	<b>735.010,17</b>
Existencias	19.498,04	23.517,60
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	6.146,08	14.375,05
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	46.256,35	49.774,13
Deudores varios	40.215,36	30.264,95
Activos por impuesto corriente	6.040,99	19.509,18
Inversiones financieras a corto plazo	307.618,76	7.618,76
Periodificaciones a corto plazo	63.243,13	66.417,07
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	311.637,26	573.307,56
<b>PASIVO</b>	<b>10.686.421,18</b>	<b>11.201.229,09</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>7.138.166,10</b>	<b>7.084.684,03</b>
Fondos propios	7.137.178,10	7.083.072,03
Fondo Social	7.222.938,68	7.069.171,28
Reservas	-866,65	-866,65
Excedente del ejercicio	-84.893,93	14.767,40
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	988,00	1.612,00
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2.193.165,05</b>	<b>2.764.098,84</b>
Provisiones a largo plazo	68.982,93	68.982,93
Deudas a largo plazo	2.124.182,12	2.695.115,91
Deudas con entidades de crédito	2.124.182,12	2.695.115,91
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.355.090,03</b>	<b>1.352.446,22</b>
Deudas a corto plazo	600.803,09	590.896,11
Deudas con entidades de crédito	589.723,09	576.816,11
Otras deudas a corto plazo	11.080,00	14.080,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	733.549,43	739.975,13
Proveedores	238.722,93	302.572,77
Otros acreedores	494.826,50	437.402,36
Periodificaciones a corto plazo	20.737,51	21.574,98

# CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2023

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>INGRESOS DE LA ENTIDAD POR LA ACTIVIDAD PROPIA</b>	<b>5.356.189,10</b>	<b>4.912.476,20</b>
<b>a) Cuotas y otros ingresos de afiliados y usuarios</b>	<b>5.297.030,85</b>	<b>4.852.373,16</b>
Cuotas Sociales	4.326.944,41	4.099.669,33
Recuperaciones de alta	9.782,99	8.417,33
Duplicados carnés	3.772,68	2.923,38
Invitaciones y alquiler de instalaciones	99.022,41	88.420,28
Salidas de existencias	4.021,00	3.262,88
Culturales y recreativos	61.159,49	32.954,58
Actividades infantiles	11.980,70	9.791,36
Deportivos	650.046,23	496.024,74
Otros ingresos deportivos	130.300,94	110.909,28
Pistas de tenis y accesorios tenis	14.412,75	15.673,99
Pistas de padel y accesorios padel	31.391,36	14.520,69
Complejo piscinas	64.327,47	58.052,80
Venta ropa deportiva	1.018,10	1.276,14
Minigolf y Discgolf	1.240,02	1.122,16
Gap, Crosstraining, Trx, Fullbody	15.742,00	17.878,00
Publicidad campo de fútbol	2.169,24	2.385,50
<b>b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores</b>	<b>23.033,26</b>	<b>25.097,38</b>
Patrocinios deportivos	23.033,26	25.097,38
<b>c) Subvenciones, donaciones y legados de la explotación</b>	<b>36.124,99</b>	<b>35.005,66</b>
Subvenciones deportivas	26.124,99	26.005,66
Subvenciones culturales	10.000,00	9.000,00
<b>APROVISIONAMIENTOS</b>	<b>-4.019,56</b>	<b>-3.241,76</b>
<b>OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>30.843,61</b>	<b>29.165,28</b>
<b>a) Ingresos accesorios y de gestión corriente</b>	<b>30.843,61</b>	<b>29.165,28</b>
Canon concesiones Hostelería	3.723,28	3.773,28
Arrendamiento Sala de Bingo	26.257,56	25.392,00
Club de compras	862,77	-
<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>-2.463.618,35</b>	<b>-2.274.007,86</b>
<b>a) Sueldos y salarios</b>	<b>-1.577.475,54</b>	<b>-1.493.395,35</b>
<b>b) Seguridad Social</b>	<b>-548.695,04</b>	<b>-497.314,09</b>
<b>c) Indemnizaciones</b>	<b>-</b>	<b>-5.000,00</b>
<b>d) Otros gastos sociales</b>	<b>-337.447,77</b>	<b>-278.298,42</b>
<b>OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>-2.118.366,82</b>	<b>-1.877.666,17</b>
<b>a) Servicios exteriores</b>	<b>-802.662,63</b>	<b>-808.091,11</b>
Arrendamientos y comunidad	-82.027,59	-80.157,01
Mantenimiento Bingo	-161,37	-124,01
Mantenimiento Club de Campo	-169.556,15	-195.391,71
Mantenimiento Uría	-4.945,56	-6.643,85
Mantenimiento Campamento	-1.021,00	-1.016,80
Material de limpieza	-6.746,22	-6.071,20
Recogida de basuras	-18.173,18	-15.844,17
Tratamiento complejo piscinas	-18.966,40	-15.625,35
Equipos informáticos y oficina	-23.067,97	-21.080,20
Servicios Profesionales	-9.728,90	-12.125,40

Continúa en página siguiente

Primas de seguros	-34.939,16	-33.708,03
Servicios Bancarios	-12.705,63	-12.218,62
Relaciones Públicas	-4.898,43	-5.316,28
Publicidad	-6.008,58	-5.728,66
Información a los socios	-16.962,65	-19.155,04
Fines benéficos	-3.064,12	-2.896,38
Combustibles líquidos	-50.592,18	-60.092,40
Electricidad Uría	-3.910,16	-4.677,60
Electricidad Club de Campo	-135.466,06	-137.581,26
Propano	-44.408,19	-52.228,23
Agua, basura y alcantarillado	-64.344,95	-23.493,63
Otros suministros	-3.604,76	-6.202,73
Material de oficina	-4.551,56	-4.096,07
Revistas y prensa	-29.963,67	-29.713,42
Teléfonos	-18.288,94	-18.342,19
Servicios auxiliares	-5.364,99	-19.017,70
Varios Club de Campo y Uría	-25.683,39	-19.543,17
Proceso electoral	-3.510,87	-

**b) Tributos**

Tributos	-83.345,55	-81.492,89
Ajustes positivos / negativos de IVA	-70.697,12	-71.225,12
	-12.648,43	-10.267,77

**c) Gastos de la entidad por la actividad propia**

Culturales y recreativos	-1.232.358,64	-988.082,17
Actividades infantiles	-309.211,29	-236.358,72
Deportivos	-101.181,22	-92.335,95
Otras actividades deportivas	-789.949,48	-627.726,11
Pistas de tenis y accesorios tenis	-32.016,65	-31.661,39
Pistas de padel y accesorios padel	-3.630,35	-5.527,09
Complejo piscinas	-4.231,37	-5.588,96
Sala de musculación	-9.289,96	-6.154,44
Compra ropa deportiva	-12.747,27	-10.940,32
Minigolf y Discgolf	-990,57	-1.151,36
Fullbody, Crosstraining, Trx, alta intensidad	-718,62	-1.291,34
	-408,51	-1.007,88

<b>AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO</b>	<b>-719.842,71</b>	<b>-697.020,92</b>
--------------------------------------	--------------------	--------------------

<b>SUBV. , DONAC. Y LEGADOS DE CAPITAL TRAS. AL RTDO. DEL EJERC.</b>	<b>624,00</b>	<b>624,00</b>
--	---------------	---------------

<b>DETERIORO Y RTDO. POR ENAJENACIONES DE INMOVILIZADO</b>	<b>-1.773,33</b>	<b>-4.189,43</b>
--	------------------	------------------

<b>OTROS RESULTADOS</b>	<b>4.777,73</b>	<b>7.607,49</b>
-------------------------	-----------------	-----------------

Ingresos extraordinarios	4.777,73	10.566,48
Gastos extraordinarios	-	-2.958,99

<b>EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>84.813,67</b>	<b>93.746,83</b>
----------------------------------	------------------	------------------

Ingresos financieros	1.774,45	1.160,15
Gastos financieros	-159.500,52	-80.139,58

<b>EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-157.726,07</b>	<b>-78.979,43</b>
---	--------------------	-------------------

<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-72.912,40</b>	<b>14.767,40</b>
-------------------------------------	-------------------	------------------

Impuesto sobre beneficios	-11.981,53	-
---------------------------	------------	---

<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>-84.893,93</b>	<b>14.767,40</b>
--------------------------------	-------------------	------------------

## RESULTADOS DE LAS ACTIVIDADES CULTURALES, INFANTILES Y DEPORTIVAS DEL EJERCICIO 2023

CULTURALES	GASTO	INGRESO		NETO
		POR ACTIVIDAD	PATROCINIOS Y SUBV.	
Amagüestu	4.368,61	-		4.368,61
Aula Informática y WIFIs	2.070,59	0,83		2.069,76
Belén	738,26	-		738,26
Biblioteca	626,30	-		626,30
Cenas Baile	1.939,42	696,70		1.242,72
Canal Satélite Televisión	8.227,47	-		8.227,47
Cena Cestas Navidad	2.520,25	-		2.520,25
Excursiones y Visitas guiadas	22.306,63	22.146,95		159,68
Exposiciones y conferencias	900,29	-		900,29
Fiestas Talleres Junior	11.934,90	1.138,95		10.795,95
Fiesta de los mayores	6.849,74	-		6.849,74
Fiestas de Navidad y Fin de Año	18.149,94	-		18.149,94
Fiestas de Ntra.Sra.de Covadonga	138.896,68	2.205,54	7.000,00	129.691,14
Grupo de Baile	18.356,60	8.049,58		10.307,02
Grupo de Canto	9.189,18	1.260,33		7.928,85
Grupo filatélico y coleccionismo	3.215,41	2.247,75		967,66
Grupo de gaitas	9.932,28	8.330,57		1.601,71
Grupo de Teatro	4.075,64	-		4.075,64
Jóvenes del Año	888,21	-		888,21
Juegos de Salón	2.642,54	-		2.642,54
Juegos recreativos y Sala Gamer	16.865,39	-		16.865,39
Marcha a Covadonga	16.510,45	11.582,29	3.000,00	1.928,16
Pintura Infantil	3.035,00	3.500,00		-465,00
Soc.Gral.de Autores	2.622,28	-		2.622,28
Socio de Mérito	1.552,34	-		1.552,34
Varios	796,89	-		796,89
<b>TOTAL</b>	<b>309.211,29</b>	<b>61.159,49</b>	<b>10.000,00</b>	<b>238.051,80</b>

INFANTILES	GASTO	INGRESO		NETO
		POR ACTIVIDAD	PATROCINIOS Y SUBV.	
Fiestas infantiles	25.937,74	1.382,70		24.555,04
Talleres infantiles, cursos y campus	14.491,27	10.598,00		3.893,27
Pabellón y Ludoteca	60.752,21	-		60.752,21
<b>TOTAL</b>	<b>101.181,22</b>	<b>11.980,70</b>		<b>89.200,52</b>

DEPORTIVAS	GASTO	INGRESO		NETO
		POR ACTIVIDAD	PATROCINIOS Y SUBV.	
Andarines	5.840,47	3.057,00		2.783,47
Atletismo y atletismo infantil	8.332,74	3.943,00	2.500,00	1.889,74
Atletismo "Carrera Naranco"	3.090,37	840,00	2.000,00	250,37
Baloncesto	103.344,59	60.649,00	8.012,00	34.683,59
Bridge	294,24	-		294,24
Chapó y Billar	3.088,14	592,53		2.495,61
Ciclismo	1.471,59	-		1.471,59
Duatlón	663,05	780,00		-116,95
Esgrima	1.544,87	1.780,00		-235,13
Esqui	3.755,65	3.865,00		-109,35
Fullbody	11.369,36	12.951,00		-1.581,64
Fútbol y Fútbol Sala	169.387,99	123.632,96	15.624,99	30.130,04
Gala "Deportistas ejemplares"	903,56	-		903,56
Gerontogimnasia	16.885,34	19.475,00		-2.589,66
Hockey sobre patines	46.871,45	15.025,50	2.500,00	29.345,95
Kárate	9.965,90	7.308,50		2.657,40
Miniolimpiada del deporte	5.427,96	-		5.427,96
Natación	13.291,72	20.218,50		-6.926,78
Padel (Cursillos)	74.598,68	81.182,00		-6.583,32
Padel (Torneos y equipos)	15.371,99	7.504,25		7.867,74
Patínaje Artístico	36.125,52	28.818,39	1.800,00	5.507,13
Pilates	72.883,72	83.090,00		-10.206,28
Premio Amor al Deporte	694,22	-		694,22
Taichi	3.215,98	3.605,00		-389,02
Tenis (Torneos y otros)	24.811,19	8.082,38	13.521,26	3.207,55
Tenis (Cursillos)	131.746,11	143.373,72		-11.627,61
Triatlón y triatlón infantil	11.971,85	11.747,50	3.200,00	-2.975,65
Yoga	3.318,04	3.400,00		-81,96
Zumba Sensobaile	3.840,24	4.425,00		-584,76
VARIOS	5.842,95	700,00		5.142,95
<b>TOTAL DEPORTES</b>	<b>789.949,48</b>	<b>650.046,23</b>	<b>49.158,25</b>	<b>90.745,00</b>

<b>TOTAL ACTIVIDADES SOCIOS</b>	<b>1.200.341,99</b>	<b>723.186,42</b>	<b>59.158,25</b>	<b>417.997,32</b>
---------------------------------	---------------------	-------------------	------------------	-------------------

# PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2024

<b>INGRESOS DE LA ENTIDAD POR LA ACTIVIDAD PROPIA</b>	<b>5.472.025,00</b>
a) Cuotas de afiliados	4.445.000,00
b) Otros ingresos de afiliados y usuarios	968.025,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	23.000,00
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación	36.000,00
<b>APROVISIONAMIENTOS</b>	<b>-3.000,00</b>
<b>OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>31.650,00</b>
<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>-2.562.000,00</b>
a) Sueldos y salarios	-1.652.000,00
b) Seguridad Social	-560.000,00
d) Otros gastos sociales	-350.000,00
<b>OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>-2.057.350,00</b>
a) Servicios exteriores	-744.450,00
b) Tributos	-72.000,00
c) Gastos de la entidad por la actividad propia	-1.240.900,00
<b>AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO</b>	<b>-711.000,00</b>
<b>SUBV. DONAC. Y LEGADOS CAPITAL TRASP. A RTDO. DEL EJERCICIO</b>	<b>624,00</b>
<b>DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO</b>	<b>-3.000,00</b>
<b>EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>167.949,00</b>
Ingresos financieros	3.000,00
Gastos financieros	-163.000,00
<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>7.949,00</b>
Impuesto sobre beneficios	-12.000,00
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>-4.051,00</b>



**Centro Asturiano  
de Oviedo**